MAPA-506

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-दो)

M.A.Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Defining the bureaucracy, enumerate the major characteristics of ideal type of bureaucratic model. नौकरशाही की परिभाषा देते हुए आदर्श रूप नौकरशाही मॉडल की विशेषताएं गिनाएं।
- Q.2. Critically evaluate the weberian type of bureaucratic model.

 मैक्स वेबर के नौकरशाही मॉडल का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- Q.3. What do you understand by Politics and Public administration? Examine the relation between them. राजनीति एंव प्रशासन से आप क्या समझते हैं? दोनों के मध्य संबंधों की समीक्षा कीजिये।
- Q.4. Mention the name of major bodies (institutions) involved in policy formulation and discuss their roles.

 नीति निर्माण में शामिल प्रमुख इकाइयों (संस्थाओं) का नाम बताएं एंव उनकी भूमिका पर चर्चा करें।

Q.5. Mention the administrative feature of France in detail. फ्रांस की प्रशासनिक विशेषताओं का विस्तार से उल्लेख करें।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the difference between auxiliary and staff agency.

सहायक एंव स्टाफ अभिकरण में अंतर स्पष्ट करें।

Q.2. Write a short essay on pressure group or interest group. दबाव अथवा हित समूह पर संक्षिप्त निबंध लिखें।

P.T.O.

- Q.3. How political parties influence policy formation. राजनीतिक पार्टियाँ नीति निर्माण को किस प्रकार प्रभावित करती हैं?
- Q.4. Explain the administrative features of United states of America.
 संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रशासनिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- Q.5. Explain the term 'Rule of law' in context of Britain and India.

 ब्रिटेन एंव भारत के सन्दर्भ में विधि के शासन का अर्थ स्पष्ट करें।
- Q.6. Discuss the promotion system in India. भारत में पदोन्नति पद्धति पर चर्चा कीजिये।
- Q.7. Which kind of rights have been given to public servants in India?
 भारत में किस प्रकार के अधिकार लोक सेवकों को दिए गए हैं?
- Q.8. Discuss the committees formed to improve public services in India.
 लोक सेवा में सुधार हेतु गठित समितियों की चर्चा करें।